
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1180 Miercuri, 27 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

518. — Decizie privind eliberarea domnului Mihai Iulian

Dodu din funcția de secretar de stat al Secretariatului

de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în 

perioada 1945—1989 ................................................ 2

519. — Decizie privind numirea domnului Sever-Romulus

Stana în funcția de secretar de stat al Secretariatului

de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în 

perioada 1945—1989 ................................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.328. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

transporturilor nr. 1.836/2018 pentru aprobarea unor

tarife aplicate de Compania Națională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere — S.A. .................................. 3–6

4.352/1.259. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea Normelor metodologice de

aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru

care reglementează condițiile acordării asistenței

medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 1.857/441/2023...................................................... 7

5.428/21.635/568. — Ordin al ministrului finanțelor, al

ministrului cercetării, inovării și digitalizării și al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru

modificarea Ordinului ministrului finanțelor și al

ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 3.033/21.494/2022 privind aprobarea Procedurii de

implementare a Programului IMM INVEST PLUS

componenta INNOVATION și a Ordinului ministrului

finanțelor și al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 2.119/274/2022 pentru aprobarea procedurii

de acordare a garanțiilor de stat și a grantului, precum

și a convenției de garantare și plată a granturilor și a

convenției de implementare asociate componentei 

RURAL INVEST din cadrul IMM INVEST PLUS ........ 8



D E C I Z I I  A L E  P R I M-M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Mihai Iulian Dodu din funcția 

de secretar de stat al Secretariatului de stat 

pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului

comunist instaurat în România în perioada 1945—1989

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 563/2014 privind organizarea și

funcționarea Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 1945—1989,

republicată, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Mihai

Iulian Dodu se eliberează din funcția de secretar de stat al Secretariatului de stat

pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat

în România în perioada 1945—1989.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 27 decembrie 2023.

Nr. 518.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Sever-Romulus Stana în funcția 

de secretar de stat al Secretariatului de stat 

pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului

comunist instaurat în România în perioada 1945—1989

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 563/2014 privind organizarea și

funcționarea Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 1945—1989,

republicată, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Sever-Romulus Stana se numește în funcția de secretar de stat al Secretariatului

de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist

instaurat în România în perioada 1945—1989.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 27 decembrie 2023.

Nr. 519.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1180/27.XII.2023

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1180/27.XII.2023

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 1.836/2018 

pentru aprobarea unor tarife aplicate de Compania Națională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Având în vedere prevederile art. 21 alin. (1), art. 40

1

, art. 41 alin. (21) și (22) și ale art. 41

1

alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (2

5

), art. 6 alin. (7) și (8)

și ale art. 12

2

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de trecere pe rețeaua

de drumuri naționale din România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 424/2002, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.836/2018

pentru aprobarea unor tarife aplicate de Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1092 din

21 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 partea 2, litera I) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„I) Recântărirea și remăsurarea, prevăzute la pct. 7 din tabel:

1. în agențiile de control și încasare din punctele de trecere

a frontierei, recântărirea și remăsurarea se efectuează numai

pe sensul de intrare în România, la solicitarea operatorului de

transport;

2. recântărirea se efectuează cu același aparat de măsurat

cu care s-a efectuat verificarea inițială;

3. nu se efectuează recântărire sau remăsurare pentru

traseul deja parcurs pe drumurile de interes național.”

2. La anexa nr. 1 partea 2, litera N) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„N) În cazul în care în agențiile de control și încasare din

punctele de trecere a frontierei, pe sensul de intrare în România,

se constată că vehiculul are mase și/sau dimensiuni mai mari

decât cele înscrise în autorizația specială de transport, se emite

autorizație specială de transport complementară, dacă masele

și dimensiunile rezultate în urma controlului se înscriu în limitele

de competență ale agențiilor de control și încasare din punctele

de trecere a frontierei, inclusiv în cazul în care autorizația

specială de transport a fost emisă în baza unui proiect de

transport/studiu de traseu.”

3. La anexa nr. 1 partea 2, după litera N) se introduc

două noi litere, lit. O) și P), cu următorul cuprins:

„O) În cazul în care masele și dimensiunile vehiculului

depășesc limitele de competență ale agențiilor de control și

încasare din punctele de trecere a frontierei, iar autorizația

specială de transport a fost emisă în baza unui proiect de

transport/studiu de traseu, se emite autorizația specială de

transport complementară de către Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. — central sau de

subunități, în funcție de limitele de competență, în baza

documentelor emise de personalul cu drept de control din

agențiile de control și încasare din punctele de trecere a

frontierei.

P) Autorizația specială de transport complementară

reprezintă acea autorizație specială de transport care se

întocmește în situația în care un transport autorizat depășește

masele și/sau dimensiunile înscrise în autorizația specială de

transport inițială, după cum urmează:

1. Autorizația specială de transport complementară se

întocmește și se calculează în mod similar cu autorizația

specială de transport inițială la valorile reale ale maselor și

dimensiunilor, stabilite prin cântărire și măsurare la intrarea în

România.

2. Tariful de emitere a autorizației speciale de transport

complementare se calculează conform pct. 1.4 din tabel.

3. La stabilirea contravalorii autorizației speciale de transport

complementare se recunoaște contravaloarea tarifelor de

depășire achitate la autorizația specială de transport inițială,

calculate conform pct. 4—6.3 din tabel.

4. Tarife care se încasează la autorizația specială de

transport complementară:

a) tariful de emitere calculat conform pct. 1.4 din tabel;

b) diferența dintre tarifele de depășire de la autorizația

specială de transport complementară și tarifele de depășire din

autorizația specială de transport inițială.

5. Dacă tarifele de depășire din autorizația specială de

transport complementară sunt mai mici decât tarifele de

depășire din autorizația specială de transport inițială, diferența

nu se restituie.

6. Pentru cazul prevăzut la pct. 6 se încasează tariful de

emitere a autorizației speciale de transport complementare,

calculat conform pct. 1.4 din tabel.”

4. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), dispozițiile art. I

pct. 2 intră în vigoare în termen de patru luni de la data publicării

prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I, și

dispozițiile art. I pct. 4 intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 22 decembrie 2023.

Nr. 2.328.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1180/27.XII.2023

4

ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 1.836/2018)

T A R I F E  D E  T R E C E R E

pentru utilizarea podului peste Dunăre în sensul Giurgiu—Ruse

PARTEA 1

Nr. 

crt.

Categorie vehicul rutier

Tarif — euro 

(cu TVA inclus)

Tarif — lei 

(cu TVA inclus)

Nr. treceri Valabilitate

1.1.

Vehicule rutiere de transport persoane cu cel mult

8 + 1 locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto) —

autoturisme

3,00 15,00 1 o trecere

48,00 239,00 20 până la 31 decembrie

0,00 0,00 31/lună 6 luni

0,00 0,00 nelimitat 20 iunie

1.2.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă autorizată mai

mică sau egală cu 3,5 tone, exclusiv vehiculele rutiere de

transport persoane

6,00 30,00 1 o trecere

96,00 477,00 20 până la 31 decembrie

2.1.

Vehicule rutiere de transport persoane cu mai mult de

9 locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto) și

maximum 23 de locuri pe scaune (inclusiv conducătorul

auto)

12,00 60,00 1 o trecere

209,00 1.039,00 20 până la 31 decembrie

2.2.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă autorizată mai

mare de 3,5 tone și mai mică de 7,5 tone, exclusiv

vehiculele rutiere de transport persoane

12,00 60,00 1 o trecere

209,00 1.039,00 20 până la 31 decembrie

3.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă autorizată mai

mare sau egală cu 7,5 tone și mai mică de 12,0 tone,

exclusiv vehiculele rutiere de transport persoane

18,00 90,00 1 o trecere

314,00 1.562,00 20 până la 31 decembrie

4.1.

Vehicule rutiere de transport persoane cu mai mult de

23 de locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto)

25,00 124,00 1 o trecere

435,00 2.163,00 20 până la 31 decembrie

4.2.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă autorizată mai

mare sau egală cu 12,0 tone și cu maximum 3 axe

(inclusiv), exclusiv vehiculele rutiere de transport

persoane

25,00 124,00 1 o trecere

435,00 2.163,00 20 până la 31 decembrie

5.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă autorizată mai

mare sau egală cu 12,0 tone și cu minimum 4 axe

(inclusiv), exclusiv vehiculele rutiere de transport

persoane

37,00 184,00 1 o trecere

644,00 3.203,00 20 până la 31 decembrie

PARTEA 2

Modul de aplicare a tarifelor

A. Sunt exceptate de la plata tarifului de trecere vehiculele:

a) deținute în proprietate sau, după caz, utilizate în baza unui

drept legal, conform datelor înscrise în certificatul de

înmatriculare, de:

I. unitățile Ministerului Apărării Naționale;

II. unitățile Ministerului Afacerilor Interne;

III. unitățile Serviciului Român de Informații;

IV. unitățile Serviciului de Informații Externe;

V. unitățile Serviciului de Protecție și Pază;

VI. unitățile Serviciului de Telecomunicații Speciale;

VII. Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

subordonate acesteia;

VIII. serviciile publice comunitare pentru situații de urgență,

reglementate prin Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind

înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice

comunitare pentru situații de urgență, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 363/2002, cu modificările și

completările ulterioare;

IX. instituții ale statului cu atribuții în securitatea și siguranța

națională;

X. Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. și subunitățile acesteia;

XI. Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul

Rutier;

XII. Societatea Națională de Cruce Roșie din România;

XIII. serviciile de ambulanță;

b) aparținând Corpului diplomatic și vehiculele de transport

consular, identificate prin numere de înmatriculare specifice;

c) escortate de poliție sau de jandarmerie, care nu se supun

controlului, în interes de stat ori securitate națională;

d) specializate, inclusiv vehiculele care efectuează

transportul acestora, care participă la acțiuni de deszăpezire sau

în situații de calamitate, dezastre naturale ori în situații de

urgență cauzate de fenomene meteorologice deosebite

comunicate de Administrația Națională de Meteorologie prin cod

portocaliu ori roșu;

e) care efectuează transporturi de echipamente de prim

ajutor și ajutoare umanitare, utilajele destinate intervențiilor sau

vehiculele care transportă astfel de utilaje, în cadrul unor misiuni

umanitare pe teritoriul României sau care tranzitează România

în scop umanitar, la solicitarea Departamentului pentru Situații



de Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, în baza

unui protocol de colaborare între cele două părți, care să

prevadă metodologia de lucru, punctele de contact și

modalitățile de comunicare operativă între cele două părți;

f) care aparțin forțelor NATO/SOFA, inclusiv vehiculele

aparținând componentei civile, în temeiul Legii nr. 362/2004

pentru aderarea României la Acordul dintre statele părți la

Tratatul Atlanticului de Nord cu privire la statutul forțelor lor,

semnat la Londra la 19 iunie 1951, și la Protocolul privind

statutul comandamentelor militare internaționale, înființate în

temeiul Tratatului Atlanticului de Nord, semnat la Paris la

28 august 1952;

g) care aparțin forțelor NATO/SOFA/PfP, inclusiv vehiculele

aparținând componentei civile, în temeiul Legii nr. 23/1996

pentru ratificarea Acordului dintre statele părți la Tratatul

Atlanticului de Nord și celelalte state participante la Parteneriatul

pentru pace cu privire la statutul forțelor lor și a protocolului

adițional, încheiate la Bruxelles la 19 iunie 1995;

h) care aparțin (aflate în proprietate), sunt folosite de către ori

pentru forțele Statelor Unite ale Americii, în interesul forței,

vehiculele aparținând componentei civile și membrilor de familie

și vehiculele care aparțin unei terțe părți care efectuează

transporturi în interesul forței, în temeiul Legii nr. 260/2002

pentru ratificarea Acordului dintre România și Statele Unite ale

Americii privind statutul forțelor Statelor Unite ale Americii în

România, semnat la Washington la 30 octombrie 2001, cu

modificările și completările ulterioare;

i) care aparțin forțelor NATO/SOFA, NATO/SOFA/PfP,

inclusiv vehiculele aparținând componentei civile, în temeiul

Legii nr. 126/2016 pentru ratificarea Acordului suplimentar la

Protocolul de la Paris dintre Guvernul României și

Comandamentul Suprem al Forțelor Aliate din Europa și

Comandamentul Suprem Aliat pentru Transformare, semnat la

Bruxelles la 2 decembrie 2015;

j) care aparțin unei forțe armate, numai pe bază de

reciprocitate, în temeiul Legii nr. 291/2007 privind intrarea,

staționarea, desfășurarea de operațiuni sau tranzitul forțelor

armate străine pe teritoriul României, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

k) care desfășoară activități pentru asigurarea pazei

patrimoniului drumurilor publice, întreținerea curentă pe timp de

vară și de iarnă, lucrări de siguranță rutieră și reabilitare la pod,

inclusiv drumul de acces, conform tabelelor aprobate de

conducerea Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A. prin Direcția Regională de Drumuri

și Poduri București;

l) deținute în proprietate sau, după caz, folosite în baza unui

drept legal, conform datelor înscrise în certificatul de

înmatriculare, de riverani;

m) deținute sau, după caz, folosite în baza unui drept legal,

de către persoanele cu handicap accentuat sau grav sau

deținute de persoane îndreptățite să beneficieze de gratuitate

în numele persoanei cu handicap accentuat sau grav;

n) care aparțin unei terțe părți, folosite în interesul unei forțe

militare și care efectuează transporturi în interesul armatei

române sau al unei forțe militare, în cadrul unui acord la care

România este parte.

B. N O T E:

1. Pentru vehiculele de la lit. A.a)—A.c) care nu prezintă

însemne sau înscrisuri distincte specifice, așa cum prezintă

vehiculele specializate de poliție, jandarmerie, ambulanță,

pompieri, cele ale Ministerului Apărării Naționale (MApN),

Corpului diplomatic sau de transport consular, dovada încadrării

în excepțiile de plată se face prin prezentarea certificatului de

înmatriculare sau a documentelor de transport.

2. Pentru vehiculele de la lit. A.e), dovada încadrării în

excepțiile de la plată se face pe baza listelor de informare

transmise de Ministerul Afacerilor Interne — Departamentul

pentru Situații de Urgență la adresele de corespondență stabilite

prin protocolul de colaborare încheiat între cele două părți.

3. Prevederile de la lit. A.f)—A.j) și A.n) se aplică în baza

solicitărilor prealabile transmise de:

a) MApN, prin structurile proprii;

b) structurile militare internaționale situate pe teritoriul

României.

Structurile menționate la lit. a) și b) răspund pentru

încadrarea transporturilor în excepția de la plata tarifelor.

4. Pentru vehiculele de la lit. A.d) și A.k), dovada încadrării în

excepțiile de plată se face prin prezentarea certificatului de

înmatriculare și numai în cazurile anunțate de Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin

Direcția Regională de Drumuri și Poduri București.

5. Pentru vehiculele de la lit. A.l) și A.m) dovada excepției de

la plata tarifelor se face prin prezentarea permiselor de liberă

trecere în original.

6. În vederea justificării trecerii vehiculelor scutite, personalul

Agenției de Control și Încasare Giurgiu are dreptul să păstreze

o copie după documentele justificative.

7. Tarifele se aplică pentru o singură trecere, în sensul

Giurgiu—Ruse.

8. Tarifele pentru 20 de treceri sunt valabile pentru același

tip de vehicul rutier, în baza unor bilete matcă-cupon preplătite,

cu valabilitate până la data de 31 decembrie a fiecărui an.

9. Tarifele pentru 20 de treceri sunt valabile numai pentru

plata integrală anticipată.

10. Biletele matcă-cupon preplătite se vor elibera cel puțin în

următoarele puncte de lucru ale Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.: Agenția de Control

și Încasare Giurgiu, Secția de Drumuri Naționale București Sud

și Direcția Regională de Drumuri și Poduri București; alte puncte

suplimentare față de cele menționate vor fi publicate pe site-ul

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A.

11. Eliberarea biletelor matcă-cupon preplătite se face în

urma depunerii unei cereri din partea persoanei juridice sau

persoanei fizice care solicită treceri preplătite, la una dintre

locațiile menționate la pct. 10.

12. Biletele matcă-cupon vor fi eliberate în maximum 10 zile

lucrătoare de la data înregistrării cererii prin care se solicită

treceri preplătite la una dintre locațiile menționate la pct. 10.

13. Modelul pentru biletele matcă-cupon preplătite, modelul

pentru cererea de eliberare a biletelor matcă-cupon preplătite și

procedura de emitere, gestionare și control al acestora vor fi

stabilite de Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. prin Direcția Regională de Drumuri și Poduri

București.

14. Modelul pentru cererea de eliberare a biletelor matcă-

cupon preplătite va fi publicat pe pagina web a Companiei

Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. și a

Direcției Regionale de Drumuri și Poduri București.

15. Pentru componenta civilă prevăzută la lit. A.f)—A.j) se

eliberează permise de liberă trecere pe durată nedeterminată,

de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. Modelul și condițiile de acordare se stabilesc

interinstituțional.

Permisele de liberă trecere vor fi anulate sau înlocuite în

cazul în care persoanele nu mai beneficiază de dreptul acordat

sau se modifică modelul permisului.

16. Excepțiile de la plata tarifului de trecere menționate la

lit. A.l) se realizează în baza unor permise de liberă trecere,

eliberate pentru o perioadă de 6 (șase) luni calendaristice,

personalizate cu numărul de înmatriculare al vehiculului rutier

deținut sau utilizat în baza unui drept legal de riveran și perioada

de valabilitate.

17. Prin riveran se înțelege persoana fizică:

a) ce are domiciliul situat de o parte a cursului Dunării și locul

de muncă de cealaltă parte a cursului Dunării și care utilizează

podul pentru a se deplasa la/de la serviciu—de la/la domiciliu;

b) salariată a unei societăți comerciale care are puncte de

lucru amplasate între secțiunea de încasare a tarifului de trecere

și podul peste Dunăre și își desfășoară activitatea în aceste

puncte de lucru.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1180/27.XII.2023

5



18. Calitatea de riveran se atestă în baza:

a) adresei de domiciliu din actul de identitate și a

documentului emis de angajator din care să rezulte calitatea de

angajat, adresa punctului de lucru unde își desfășoară

activitatea și perioada angajării, pentru persoanele prevăzute la

pct. 17 lit. a);

b) documentului emis de angajator din care să rezulte

calitatea de angajat, adresa punctului de lucru unde își

desfășoară activitatea și perioada angajării, pentru persoanele

prevăzute la pct. 17 lit. b).

19. Documentele în baza cărora se recunoaște calitatea de

riveran vor fi prezentate în limba română, iar în cazul traducerilor

acestea trebuie autorizate.

20. Pentru fiecare riveran, exceptarea de la plata tarifului de

trecere se acordă pentru un singur autoturism înmatriculat în

România, deținut sau, după caz, utilizat în baza unui drept legal

conform datelor înscrise în certificatul de înmatriculare sau

deținut de soțul/soția solicitantului și dobândit în timpul

căsătoriei.

21. Permisele de liberă trecere pentru riverani se vor elibera

cel puțin în următoarele puncte de lucru ale Companiei

Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.:

Agenția de Control și Încasare Giurgiu, Secția de Drumuri

Naționale București Sud și Direcția Regională de Drumuri și

Poduri București; alte puncte suplimentare față de cele

menționate vor fi publicate pe site-ul Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

22. Permisele de liberă trecere pentru riverani se acordă în

urma depunerii unei cereri din partea persoanei care solicită

exceptarea de la plata tarifului de trecere, la unul dintre punctele

de lucru menționate la pct. 21.

23. Cererea pentru eliberarea permiselor de liberă trecere

pentru riverani se depune până în data de 20 a lunii și va fi

însoțită de adeverința în original emisă de angajator, copie după

certificatul de înmatriculare al vehiculului/cartea de identitate a

vehiculului, copie după actul de identitate și, după caz, copie

după certificatul de căsătorie.

24. Eliberarea permisului de liberă trecere și/sau

comunicarea răspunsului, după caz, se fac/face cel târziu până

în ultima zi lucrătoare din luna în care s-a depus documentația

completă.

25. Permisele de liberă trecere neridicate în termen de

45 de zile de la data depunerii documentelor se anulează, fiind

necesară depunerea unei noi documentații complete pentru

eliberarea unui nou permis de liberă trecere.

26. Permisele de liberă trecere pentru riverani au valabilitate

6 (șase) luni începând cu data de 1 a lunii următoare în care

sunt îndeplinite condițiile de acordare a excepției.

27. Modelul permiselor de liberă trecere pentru riverani,

modelul pentru cererea de eliberare a permiselor de liberă

trecere pentru riverani și procedura de emitere, gestionare și

control al acestora vor fi stabilite de Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin Direcția

Regională de Drumuri și Poduri București.

28. Modelul pentru cererea de eliberare a permiselor de

liberă trecere pentru riverani va fi publicat pe pagina web a

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A. și a Direcției Regionale de Drumuri și Poduri București.

29. Excepțiile de la plata tarifului de trecere menționate la

lit. A.m) se realizează în baza unor permise de liberă trecere

eliberate pe o durată de 12 (douăsprezece) luni de Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin

Direcția Regională de Drumuri și Poduri București.

30. Pentru fiecare persoană cu handicap accentuat sau grav

se acordă exceptarea de la plata tarifului de trecere pentru un

singur autoturism. Autoturismul poate fi deținut sau, după caz,

utilizat în baza unui drept legal, conform datelor înscrise în

certificatul de înmatriculare, de către persoana cu handicap sau

de către una dintre persoanele îndreptățite să beneficieze de

gratuitate în numele persoanei cu handicap.

31. Permisele de liberă trecere pentru persoanele cu

handicap accentuat sau grav se acordă în urma depunerii unei

cereri din partea persoanei cu handicap accentuat sau grav sau

din partea uneia dintre persoanele îndreptățite să beneficieze

de gratuitate în numele persoanei cu handicap, la sediul Agenției

de Control și Încasare Giurgiu sau al Direcției Regionale de

Drumuri și Poduri București.

32. Cererea pentru eliberarea permiselor de liberă trecere

pentru persoanele cu handicap accentuat sau grav se depune

până în data de 20 a lunii și va fi însoțită de „certificatul de

încadrare în grad de handicap”, în copie conformă cu originalul,

din care să reiasă gradul de handicap accentuat sau grav, copie

după certificatul de înmatriculare al vehiculului/cartea de

identitate a vehiculului, copie după actul de identitate (certificat

de naștere) al persoanei cu handicap accentuat sau grav și

copie după actul de identitate al uneia dintre persoanele

îndreptățite să beneficieze de gratuitate în numele persoanei cu

handicap.

33. Permisele de liberă trecere pentru persoanele cu

handicap accentuat sau grav se vor elibera cel puțin în

următoarele puncte de lucru ale Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.: Agenția de Control

și Încasare Giurgiu și Direcția Regională de Drumuri și Poduri

București; alte puncte suplimentare față de cele menționate vor

fi publicate pe site-ul Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

34. Eliberarea permisului de liberă trecere și/sau

comunicarea răspunsului, după caz, se fac/face cel târziu până

în ultima zi lucrătoare din luna în care s-a depus documentația

completă.

35. Permisele de liberă trecere neridicate în termen de

45 de zile de la data depunerii documentelor se anulează, fiind

necesară depunerea unei alte documentații complete pentru

eliberarea unui nou permis de liberă trecere.

36. Permisele de liberă trecere pentru persoanele cu

handicap accentuat sau grav au valabilitate 12 (douăsprezece)

luni începând cu data de 1 a lunii următoare în care sunt

îndeplinite condițiile de acordare a excepției.

37. Modelul permiselor de liberă trecere pentru persoanele

cu handicap accentuat sau grav, modelul pentru cererea de

eliberare a permiselor de liberă trecere pentru persoanele cu

handicap accentuat sau grav și procedura de emitere,

gestionare și control al acestora vor fi stabilite de Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin

Direcția Regională de Drumuri și Poduri București.

38. Modelul pentru cererea de eliberare a permiselor de

liberă trecere pentru persoanele cu handicap accentuat sau grav

va fi publicată pe pagina web a Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. și a Direcției

Regionale de Drumuri și Poduri București.

39. În cazul modificării condițiilor în baza cărora a fost

acordată excepția de la plata tarifelor, persoanele care au

solicitat permisele de liberă trecere pentru riverani sau pentru

persoanele cu handicap accentuat sau grav au obligația de a

anunța în scris Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., prin Direcția Regională de Drumuri

și Poduri București, despre modificările survenite sau pierderea

dreptului de gratuitate și de a preda permisul de liberă trecere în

original, în vederea anulării, în maximum 5 zile lucrătoare.

40. Nedeclararea modificării condițiilor în baza cărora a fost

acordată excepția de la plata tarifelor și neanunțarea în termenul

prevăzut la pct. 39 vor conduce la recuperarea de către Direcția

Regională de Drumuri și Poduri București, de la persoanele care

au beneficiat de gratuitate, a sumelor calculate pentru perioada

cuprinsă între data de la care nu mai sunt îndeplinite condițiile

de acordare a excepției și data expirării valabilității permisului.

41. Data de 20 iunie a fiecărui an este considerată „Ziua

Podului”, în care autoturismele pot trece fără achitarea tarifului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1180/27.XII.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1180/27.XII.2023

7

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 4.352 din 27 decembrie 2023

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.259 din 27 decembrie 2023

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului 

nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023

Având în vedere Referatul de aprobare nr. AR 23.703 din 27 decembrie 2023 al Ministerului Sănătății și nr. DG 6.499 din

27 decembrie 2023 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

în temeiul prevederilor: 

— art. 229 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Hotărârii

Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 484 și 484 bis

din 31 mai 2023, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează: 

1. În anexa nr. 2, la articolul 7, după alineatul (1) se

introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Pentru luna ianuarie 2024, valoarea garantată a

punctului «per capita», unică pe țară, este de 12 lei.”

2. În anexa nr. 2, la articolul 7, după alineatul (2) se

introduce un nou alineat, alineatul (2

1

), cu următorul

cuprins:

„(2

1

) Pentru luna ianuarie 2024, valoarea garantată a unui

punct pentru plata pe serviciu medical, inclusiv pentru plata pe

serviciu medical diagnostic și terapeutic, unică pe țară, este de

8 lei.”

3. În anexa nr. 2, la articolul 7, după alineatul (3) se

introduce un nou alineat, alineatul (4), cu următorul

cuprins: 

„(4) Pentru luna ianuarie 2024, valoarea garantată a unui

punct pentru plata pe serviciu medical acordat persoanelor

neasigurate este aceeași cu valoarea garantată a unui punct

pentru plata pe serviciu medical prevăzută la alin. (2

1

).”

4. În anexa nr. 8, la articolul 4, după alineatul (3) se

introduce un nou alineat, alineatul (3

1

), cu următorul

cuprins:

„(3

1

) Pentru luna ianuarie 2024, valoarea garantată pentru un

punct pe serviciu medical, unică pe țară, este în valoare de 4,5 lei.”

5. În tot cuprinsul normelor metodologice, sintagma

„venituri din pensii și indemnizație socială pentru

pensionari, de până la 1.608 lei/lună inclusiv, indiferent dacă

realizează sau nu alte venituri” se modifică și înlocuiește

cu sintagma „venituri din pensii și indemnizație socială

pentru pensionari, de până la 1.830 lei/lună inclusiv,

indiferent dacă realizează sau nu alte venituri”.

Art. II. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

(2) Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu

data de 1 ianuarie 2024.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Cristian-Georgică Celea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1180/27.XII.2023

8

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 5.428 din 27 decembrie 2023

MINISTERUL CERCETĂRII, 

INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 21.635 din 27 decembrie 2023

MINISTERUL AGRICULTURII 

ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 568 din 27 decembrie 2023

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor și al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 3.033/21.494/2022 privind aprobarea Procedurii de implementare a Programului IMM INVEST

PLUS componenta INNOVATION și a Ordinului ministrului finanțelor și al ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 2.119/274/2022 pentru aprobarea procedurii de acordare a garanțiilor 

de stat și a grantului, precum și a convenției de garantare și plată a granturilor și a convenției 

de implementare asociate componentei RURAL INVEST din cadrul IMM INVEST PLUS 

În temeiul prevederilor:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării

și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 16 alin. (2) din anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de

stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia — IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT

CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor, ministrul cercetării, inovării și digitalizării și ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emit

următorul ordin:

Art. I. — La articolul 1 din Ordinul ministrului finanțelor și al

ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 3.033/21.494/2022

privind aprobarea Procedurii de implementare a Programului

IMM INVEST PLUS componenta INNOVATION, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 976 și 976 bis din

7 octombrie 2022, cu modificările și completările ulterioare,

alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Plafonul total al garanțiilor care pot fi acordate în cadrul

schemei de ajutor de stat pe perioada de valabilitate a acesteia,

respectiv de la aprobarea acesteia de către Comisia Europeană

până la data de 31 decembrie 2023, este în sumă de

650.000.000 lei, din care suma de 646.832.000 lei în anul 2023.”

Art. II. — La articolul 1 din Ordinul ministrului finanțelor și al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 2.119/274/2022

pentru aprobarea procedurii de acordare a garanțiilor de stat și

a grantului, precum și a convenției de garantare și plată a

granturilor și a convenției de implementare asociate

componentei RURAL INVEST din cadrul IMM INVEST PLUS,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 910 și 910 bis

din 15 septembrie 2022, cu modificările și completările

ulterioare, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Plafonul total al garanțiilor care pot fi acordate în cadrul

schemei de ajutor de stat pe perioada de valabilitate a acesteia,

respectiv de la aprobarea acesteia de către Comisia Europeană

până la data de 31 decembrie 2023, este de 4.500.000.000 lei,

din care 3.594.044.655 lei în anul 2023.”

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

p. Ministrul cercetării, inovării 

și digitalizării,

Tudor Prisecaru,

secretar de stat

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478737]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1180/27.XII.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


